e Ana de Barros Fernandes. 

A ora Recorrente, pessoa jurídica optante pela apuração do imposto sobre a renda com base no lucro real, por estimativa mensal, transmitiu eletronicamente a DCOMP em 20/08/2004, para quitação de débitos no valor de R$1.185,13 (um mil, cento e oitenta e cinco reais e treze centavos), referente a saldo negativo de IRPJ, do ano-calendário de 2001, para compensar débito de IRPJ período de apuração 2003.
O Despacho Decisório, n. de rastreamento 781131325 de 12/08/2008, não reconheceu o direito creditório da

[...]

informado pela Recorrente.
A Recorrente apresentou manifestação de inconformidade em que afirmou que no ano-calendário de 2001 apurou imposto sobre a renda sob regime de estimativa mensal, tendo recolhido durante todos esse período o montante de R$ 9.255,85 (nove mil, duzentos e cinqüenta e cinco reais e oitenta e cinco centavos).
Na declaração de ajuste do referido exercício não apresentou lucros, restando assim, saldo negativo de imposto de renda a compensar para o período seguinte, na forma autorizada pelo art. 49 da Lei 10.637 de 30 de dezembro de 2002.

[...]

Barros Ottoni, Guilherme Pollastri Gomes da Silva e Ana de Barros Fernandes.  

 

Relatório 

A ora Recorrente, pessoa jurídica optante pela apuração do imposto sobre a 
renda com base no lucro real, por estimativa mensal, transmitiu eletronicamente a DCOMP em 
20/08/2004, para quitação de débitos no valor de R$1.185,13  (um mil,  cento  e oitenta e  cinco 
reais  e  treze  centavos),  referente  a  saldo  negativo  de  IRPJ,  do  ano­calendário  de  2001,  para 
compensar débito de IRPJ período de apuração 2003. 

O Despacho  Decisório,  n.  de  rastreamento  781131325  de  12/08/2008,  não 
reconheceu  o  direito  creditório  da  Recorrente,  sob  o  fundamento  de  que  não  teria  sido

[...]

teria sido integralmente utilizado para a quitação do débito informado pela Recorrente. 

A  Recorrente  apresentou manifestação  de  inconformidade  em  que  afirmou 
que no ano­calendário de 2001 apurou imposto sobre a renda sob regime de estimativa mensal, 
tendo recolhido durante todos esse período o montante de R$ 9.255,85 (nove mil, duzentos e 
cinqüenta e cinco reais e oitenta e cinco centavos). 

Na declaração de ajuste do referido exercício não apresentou lucros, restando 
assim,  saldo  negativo  de  imposto  de  renda  a  compensar  para  o  período  seguinte,  na  forma 
autorizada pelo art. 49 da Lei 10.637 de 30 de dezembro de 2002.